Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.05.2024 г.    г. Тайшет     №463

О реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
на территории Тайшетского городского
поселения на 2021-2023 годы»,
утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского
поселения от 17 сентября 2020 года №767,
в 2023 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления
от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского
поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие физической

культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17
сентября 2020 года №767, в части исполнения мероприятий за 2023 году,
удовлетворительной и утвердить отчет (Приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.С. Кузин

Исп.: Тухватулин М.Ю.
89914340232

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 29 мая 2024 года №463

О Т Ч Е Т

о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на
территории Тайшетского городского поселения 2021-2023 годы», утвержденной

постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020
года №767, в части исполнения мероприятий за 2023 год

В целях принятия комплексных мер по развитию физической культуры и спорта,

создания благоприятных условий, способствующих здоровому образу жизни населения
города, подготовки спортсменов высокого класса, была принята муниципальная
программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского
городского поселения 2021-2023 годы», и в соответствии с Федеральным законом «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к
вопросам местного значения относится обеспечение условий для развития на территории
поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
поселения.

Цель муниципальной программы: повышение мотивации граждан Тайшетского
городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению
здорового образа жизни

Задачами муниципальной программы является:
1) создание спортивной инфраструктуры для массового спорта, в том числе для лиц

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
2) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО);
3) увеличение количества: акций направленных на пропаганду физической

культуры и спорта, спортивно-массовых мероприятий -пропаганда физической культуры,
массового спорта и здорового образа жизни;

В спортивном комплексе «Сибиряк» на платной основе функционируют три
направления для детей. Это секции мини-футбол, волейбол, художественная гимнастика в
которых занимаются более 180 детей. Помимо этого, услугами спортивного комплекса
пользуются ФК «Саяны», СК «Титан», МЧС, Центр социальной помощи семье и детям –
180 человек разных возрастных категорий.

С 25 августа 2023 года распахнул свои двери Центр спортивных единоборств
«Сокол», в нем на платной основе функционируют три направления для детей: Дзюдо,
универсальный бой, бокс в которых занимаются более 170 детей.

На базе СК «Сибиряк» проводят спортивные занятия медицинский техникум.
Созданы все необходимые условия для занятий спортом маломобильных групп. Также
двери открыты для занятий физической культурой всем желающим.

В текущем году МКУ «Сибирь» были организованы и проведены следующие
мероприятия:

Открытый турнир г. Тайшета по волейболу среди мужских команд посвященный
Дню комсомола;

Закрытый турнир г. Тайшета по волейболу среди мужских команд посвященного 5-
летию Спортивного комплекса «Сибиряк»;

Открытый турнир города Тайшета по волейболу среди мужских команд
посвященный празднованию Дня народного единства;

Фестиваль по силовым видам спорта;

Новогодний турнир по волейболу среди женских команд;
Новогодний турнир по волейболу среди мужских команд;
Открытый турнир по дзюдо, посвященный Дню защиты детей.
Хоккейный матч по хоккею с шайбой
Новогодний турнир по дзюдо, боксу, универсальному бою среди воспитанников

Центра спортивных единоборств.
Воспитанники спортивного комплекса постоянно принимают участие в

соревнованиях различного уровня и выполняют нормы и требования, необходимые для
присвоения соответствующих разрядов.

В зимний период с целью создания условий для активного досуга населения и
занятий физической культурой администрацией города своими силами заливается и
содержится каток для массового катания на коньках, где работает прокат и заточка
коньков.

Одним из самых массовых спортивных мероприятий, проводимых в зимний
период, на протяжении многих лет остается Зимняя спартакиада среди предприятий,
организаций и учреждений города, которая в этом году собрала 11 команд. Спартакиада
традиционно включает в себя следующие виды спорта: лыжные гонки, VIP-Дартс, лыжная
гонка ветеранов, семейные старты, перетягивание каната и метание валенка, командная
эстафета, шорт-трек, мини-футбол.

Ежегодной традицией стало проведение турниров совместно с ООО «ОК РУСАЛ
АНОДНАЯ ФАБРИКА». В апреле состоялся III-й открытый турнир по дзюдо на призы
Тайшетской Анодной Фабрики, который собрал 300 юных дзюдоистов не только
Иркутской области, но и Дальневосточного федерального округа, Красноярского края.

К Дню Победы в Великой Отечественной войне совместно с ДЮСШ г. Тайшета по
улицам города был проведен легкоатлетический пробег и легкоатлетическая эстафета
«Вперед к Победе».

Одним из самых массовых спортивных мероприятий в летний период на
протяжении многих лет остается летняя спартакиада среди трудовых коллективов города,
которая в этом году собрала 10 команд. Это коллективы железнодорожных предприятий
(РЖД Тайшетский регион), Центра социальной помощи семье и детям, Тайшетского
линейного отдела МВД России на транспорте,  администрации Тайшета,  МЧС,
Тайшетского алюминиевого завода («РУСАЛ Тайшет»), анодной фабрики, компаний
«ИСО», «ИСК» и «Охрана «РУСАЛ». Мероприятие проходило на стадионе «Локомотив».
Спартакиада традиционно включала в себя следующие виды спорта: пляжный волейбол,
гиревой спорт, мини-футбол, армспорт, перетягивание каната, семейные старты (мама,
папа, ребёнок), легкая атлетика, легкоатлетический кросс (кросс ветеранов), стрельба из
пневматической винтовки, теннис.

В спортивном комплексе «Сибиряк» состоялись турниры по мини-футболу,
волейболу, баскетболу, армрестлингу, приуроченные к празднованию Дня Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годы.

Ко Дню города и Дню металлурга был проведен Кубок главы города по силовому
экстриму. Организаторы - спортивный клуб «Титан». Участвовали 4 команды: «Витязи» -
гости из Чуны - самая молодая и «лёгкая» команда, и три тайшетские - «Альфа»,
«Богатыри» и «Рекорд». Третье место заслуженно получила команда «Рекорд», каждому
участнику которой вручили сертификат по 5,0 тысяч рублей. Второе место досталось
атлетам из команды «Альфа», а также денежный приз по 7,0 тысяч рублей каждому.
Победители – спортсмены, оправдывающие название своей команды «Богатыри». Они
показали, что среди равных являются первыми. Каждый атлет в качестве награды получил
по 10,0 тысяч рублей.

В рамках празднования Дня пожилого человека в городском парке проведен
туристический слет. Туристический слет проводился по следующей программе:

Конкурс «Рецепт идеального пикника»;

Этап «Стрелковое многоборье»;
Этап «Ориентирование»;
Этап «Полоса препятствии»;
Этап «Интеллектуальный».
Конкурс художественной самодеятельности «Театр на привале»;
На тропу испытаний вышли три команды: «Бодрячок» (Совет ветеранов

Тайшетского района), «Академия успешного долголетия» (Комплексный центр
социального обслуживания населения) и «Девчата и Сергей» (Совет ветеранов города
Тайшета). В упорной борьбе 3 место досталось команде «Академия успешного
долголетия». Второе место заняли «Девчата и Сергей». И первое место  – «Бодрячок».

В текущем отчетном году в муниципальную программу ответственным
исполнителем были внесены 2 изменения:

1. Постановление от 10 марта 2023 года №187 - поправлена программа в
соответствии с выделенными лимитами на 2023 год.

2. Постановление от 28 декабря 2023 года №1228 – сняты лимиты и передвинуты
на другую программу.

Сняты лимиты с проведения акций, направленных на пропаганду физической
культуры и спорта, спортивно-массовых мероприятий, участие сборных команд поселения
в соревнованиях различных рангов и уровней по КВР 360 в размере 13,8 тысяч рублей, по
КВР 112 в размере 21,6 тысяч рублей, по КВР 244 в размере 47,9 тысяч рублей.

И передвинуты на программу реализации муниципальной программы «Сохранение
и развитие культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»

Сняты лимиты с проведения акций, направленных на пропаганду физической
культуры и спорта, спортивно-массовых мероприятий, участие сборных команд поселения
в соревнованиях различных рангов и уровней по КВР 112 в размере 45,9 тысяч рублей.
Добавлены по КВР 244 в размере 19,7 тысяч рублей, добавлены на приобретение
спортивной формы, инвентаря, материалов и наградной продукции по КВР 244 в размере
26,2 тысяч рублей.

В целом на исполнение программных мероприятий направлено 385,9 тысяч рублей,
что составляет 100 % от плановых показателей.

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
(Приложение 1).

Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде
(Приложение 2).

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы
(Приложение 3).

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения           В.Д. Бычкова

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории
Тайшетского городского поселения 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

 от 17 сентября 2020 г. № 767,
в части исполнения мероприятий за 2023 год

ОТЧЕТ

 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры
и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»

за 2023 год
№
п/п

Наименование
основных

мероприятий

Источники
финансиров

ания

Код бюджетной
классификации

Объем
финансирования,

тыс. руб.

Отклонение Пояснения
по

освоению
объемов

финансиро
вания

Рз Пр ЦСР ВР План
на год

факт -/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
11. Строительство,

реконструкция
и ремонт
спортивных
сооружений,
разработка
проектно-
сметной
документации

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

244 0 0 0 0
х

22. Содержание
стадиона
«Локомотив» и
других
спортивных
сооружений

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

244 50,0 50,0 1 100
х

33. Организация и
проведения
Всероссийского
физкультурно-
спортивного
комплекса
«Готов к труду
и обороне»

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

244 0 0 0 0 х

34. Проведение
акций,
направленных
на пропаганду
физической
культуры и
спорта,
спортивно-
массовых
мероприятий,
участие
сборных команд

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

244 107,7 107,7 1 100 х

поселения в
соревнованиях
различных
рангов и
уровней

35. Проведение
акций,
спортивно-
массовых
мероприятий,
участие
сборных
команд
поселения в
соревнованиях
различных
рангов и
уровней

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

112 0 0 0 0

36. Проведение
акций,
спортивно-
массовых
мероприятий,
участие
сборных команд
поселения в
соревнованиях
различных
рангов и
уровней

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

360 0 0 0 0

37. Приобретение
спортивной
формы и
инвентаря,
материалов и
наградной
продукции

Бюджет
муниципаль
ного
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

1102 8100
0012
00

244 228,2 228,2 1 100

Итого по муниципальной
программе, в том числе:

   385,9 385,9 1 100

федеральный бюджет х х х х х х х х
областной бюджет х х х х х х х х
местный бюджет 1102 81000

01200
2 385,9 385,9 1 110

0
х

другие источники х х х х х х х х
Справочно: капитальные расходы х х х х х х х х

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории
Тайшетского городского поселения 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

 от 17 сентября 2020 г. № 767,
в части исполнения мероприятий за 2023 год

АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы «Развитие физической

культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»
за 2023 год

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Ед.
изм.

Значение
показателя

результативности

Степень
достижения
показателя
результатив

ности

Пояснения (расчет
показателя

результативности,
обоснование
отклонений)

план факт

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

Сдп = Зп/Зф
(**)

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского

городского поселения на 2021-2023 годы»  за 2023 год

1.

Повышение:
3) доля лиц с ограниченными
возможностями здоровья и
инвалидов, систематически
занимающихся физической
культурой и спортом, в общей
численности указанной категории
населения.
4) доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, в общей
численности населения в возрасте
7-18 лет.
5) доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, в общей
численности населения в возрасте
3-79 лет.

% 18 18 1

2.

Прирост: 1) доля населения
Тайшетского городского
поселения, выполнившего
нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к
труду и обороне" (ГТО), в общей
численности населения,
принявшего участие в выполнении
нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к

% 15 15 1

труду и обороне" (ГТО);
2) доля учащихся и студентов,
систематически занимающихся
физической культурой и спортом,
в общей численности учащихся и
студентов;
3) доля лиц с ограниченными
возможностями здоровья и
инвалидов, систематически
занимающихся физической
культурой и спортом, в общей
численности указанной категории
населения.
4) доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, в общей
численности населения в возрасте
7-18 лет.
5) доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, в общей
численности населения в возрасте
3-79 лет.
6) уровень обеспеченности
населения Тайшетского городского
поселения спортивными
сооружениями, исходя из
единовременной пропускной
способности объектов спорта
(процентов).
7) доля загруженности спортивных
объектов в соответствии с
единовременной пропускной
способностью сооружений в год
(процентов)

3.

Повышение доли населения,
выполнившего нормативы
испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО), в общей
численности населения,
принявшего участие в выполнении
нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО).

% 23 0 0

 Итоговая оценка:
Степень достижения целей
(решения задач) программы
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

х х х 0,66 х

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является

рост значений
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является

снижение значений

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории
Тайшетского городского поселения 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

 от 17 сентября 2020 г. № 767,
в части исполнения мероприятий за 2023 год

Расчет оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»  за 2023 год

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение

1 2 3 4
Степень достижения целей (решения задач)

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N
Сдц Сдц = (1+1 + 0/ 3 0,66

Степень соответствия запланированному
уровню затрат (уровень финансирования
реализации муниципальной программы)

Уф = Фф / Фп

Уф Уф = 385,9/385,9 1

Эффективность реализации Программы
Эмп = Сдп / Уф

Эмп Эмп = 0,66 / 1
0,66

Вывод об эффективности программы «Развитие физической культуры и спорта на

территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» за 2023 год
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет

0,66, что соответствует оценке – удовлетворительно.